
☆おはなし会 

児童コーナーの「おはなしのへや」でおはなし会を開いています。 

【赤ちゃん向け】毎週水曜日【幼児～小学生向け】毎週土曜日 ・時間 10：30～11：00 

日 月 火 水 木 金 土 
＊ ＊ ＊   ＊ 

 
＊ 1 

 
2 
 
 

3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 
31 
 

＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ 

 

3月 4月

真山地区公民館 9:50～10:35

スーパーセンタートラスト岩出山店 10:55～11:40

あ・ら・伊達な道の駅 13:20～14:05

ウジエスーパー岩出山店 14:25～15:10

下伊場野水辺の楽校駐車場 10:00～10:45

松山町駅前区集会所 11:05～11:50

三本木総合支所駐車場 13:50～14:35

南谷地集会所 14:40～15:25

大貫地区公民館 10:45～11:30

沼部公民館 13:00～13:45

ウジエスーパー田尻店 13:55～14:40

鬼首地区公民館 11:05～11:50

湯めぐり駐車場 13:35～14:20

川渡地区公民館 14:35～15:20

鹿島台総合支所駐車場 10:45～11:45

鹿島台公民館 13:00～14:00

鹿島台第二小学校跡地 14:20～15:05

中山コミュニティセンター 10:50～11:35

旧有備館駐車場 13:30～14:15

古川清滝地区公民館 15:00～15:45

広　域
3/5

3/19
4/2

4/16

鳴子温泉
3/14
3/28

4/11
4/25

鹿島台
3/1

3/15
4/5

4/19

松　山
3/8

3/29
4/12
4/26

三本木

田　尻
3/13
3/27

4/10
4/24

地域 ステーション 停車予定時刻
運行日

岩出山
3/6

3/20
4/3

4/17

                                                                                                                                                                 

 

 

   

   

      

  

 

   

 

 

  

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

          

 

 

 

 

 

２０１９年３月号 

大 崎 市 図 書 館 

（愛称：来
き

楽
ら

里
り

ホール） 
2019 年３月１日発行 

〒989-6162 

宮城県大崎市古川駅前大通四丁目 2-1 
TEL 0229-22-0002 FAX 0229-24-2220 

E ﾒｰﾙ toshokan@city.osaki.miyagi.jp 

日 月 火 水 木 金 土 
＊ 1 2 3 4 5 6 

 
 
 

7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 ＊ ＊ ＊ ＊ 

 
  

４月  Ａｐｒil 

 

 

図書館の利用者カードはお持ちですか？ 

◆休館日  

毎週月曜日、毎月第 3 木曜日（祝日のときは翌平日）、 

年末年始、特別整理期間 

『いちごばたけのちいさなおばあさん』<E ナカ> 
（わたり むつこ／さく 中谷 千代子／え 福音館書店） 
お子さんと一緒に来館されたパパママが、昔読んだ絵本と再会される場面を時々見かけます。

懐かしそうな様子にこちらも嬉しくなります。読んだことを思い出すきっかけは様々だと思いま

すが、私の場合、ごちそうがポイントです。「読んだことある！」より「食べたことある！」と、

絵本の中の食べものの味や香りまでよみがえります。くいしんぼうのなせるワザですね。 

この絵本も、私の中では「雪の中のいちごを食べるおはなし」として記憶されています。春先

のいちごばたけの物語、ぜひ読んでみてください。 

 

新生活スタートの春。まだ、図書館の利用者カードをお持ちでない方は、この機会にぜひ 

自分のカードを作ってみませんか？利用者カードを作る際には、お名前・生年月日・住所が

確認できるもの（運転免許証や健康保険証など）が必要で、大崎市外 

にお住まいの方でも作ることができます。また、すでにカードをお持 

持ちの方でも、住所や電話番号など登録内容に変更のあった場合は、 

お手数でもお知らせください。 

本を片手に、新しい生活へ踏み出してみませんか？ 

【図書館カレンダー】 

  ３月  Ｍａｒｃｈ 

                 

◆開館時間 

火曜日～金曜日：午前 9 時 30 分～午後 7 時 

土曜日・日曜日・祝日：午前 9 時 30 分～午後 5 時 

 

大崎市図書館 図書館だより 

◆移動図書館「きらり号」3 月～4 月 

 

  …9:30～17:00   …休館日 

大崎市図書館長インタビュー 

※４月から停車予定時刻を一部変更します。詳細は，次月号に掲載予定です。 

https://1.bp.blogspot.com/-0Dm1PGyPr8o/U2LulXhcTvI/AAAAAAAAftM/o84bGDm9cyE/s800/yomikikase.png
mailto:toshokan@city.osaki.miyagi.jp


   

【展示２】心をそえて 

図書館には、いろいろなテーマの特集コーナーがあります。 

その中からオススメの本を紹介します！ 

 

 

タイトル 著者名 出版社 請求記号 

整える、こと 広瀬 裕子／著 PHP 研究所 １５９ヒロ 

 ゆっくり気ままな老いじたく 吉沢 久子／著 PHP エディターズ・グループ 367.7 ヨシ 

 神の味噌汁 鬼頭 誠司／著 秀和システム N キト 

図書室で暮らしたい 辻村 深月／著 講談社 914 ツジ 

tuji 寄り道・道草 仙台まち歩き 西大立目 祥子／著 河北新報出版センター M291.2 ニシ 

 ひとやすみ 田中 うさ／著 新風舎 E タナ 

 

タイトル 著者名 出版社 請求記号 

生きる力ってなんですか? おおた としまさ／編・著 日経 BP 社 159.5 オオ 

星に願いを、そして手を。 青羽 悠／著 集英社 N アオ 

金原瑞人<監修>による 12 歳からの読書案内 金原 瑞人／監修 すばる舎 K019.5 カネ 

おとなになるってどんなこと?  吉本 ばなな／著 筑摩書房 K914 ヨシ 

 人生なんて無意味だ ヤンネ・テラー／著 幻冬舎 K949 テラ 

タイトル 著者名 出版社 請求記号 

まいにち、ふろしき 山田 悦子／著 誠文堂新光社 385.97 ヤマ 

気持ち伝える文具と手紙  枻出版社 589.73 キモ 

言葉を伝える花束 リー・オーキーズ／著 徳間書店 627.9 オキ 

つつむ折り紙、箱の折り紙 布施 知子／著 PHP 研究所 754.9 フセ 

鳩居堂の季節のはがきと手紙おたよりマナー 鳩居堂／監修 主婦の友社 816.6 キユ 

 

タイトル 著者名 出版社 請求記号 

エンリケタ、えほんをつくる リニエルス／作 ほるぷ出版 E リニ 

 ふたりはともだち アーノルド・ローベル／作 文化出版局 E ロベ 

エルマーのぼうけん ルース・スタイルス・ガネット／さく 福音館書店 K933 ガネ 

 ナゲキバト ラリー・バークダル／著 あすなろ書房 K933 バク 

A color of his own Leo Lionni／絵 Knopf WE L 

【展示１】３月の特集 よりみち  

 

広報おおさき３月号 

「図書館のたのしみ」に掲載 

ほかにも“ほんだな”で紹介しきれなかった特集コーナーがまだまだあります！ 

場所がわからないなど質問がある時は、お気軽に職員へお尋ね下さい。 

テーマや場所は 

不定期で変わります。  

【展示７】“人生”について、本が教えてくれること 

 

【展示５】みんなでよもう せかいのおはなし 

 

https://2.bp.blogspot.com/-JAIbq3c1d4I/UPzH_qDWlUI/AAAAAAAAK04/Ys-vw2CpZbg/s1600/reading_girl.png
https://1.bp.blogspot.com/-t7cwCNaIyDE/U7O8LU2SycI/AAAAAAAAibI/tIrWCs5vzNo/s800/pen_mannenhitsu.png

