### 大崎市図書館 図書館だより



2019年3月号

## 大崎市図書館

(愛称:来楽里ホール)

2019年3月1日発行

**T**989-6162

宮城県大崎市古川駅前大通四丁目 2-1 TEL 0229-22-0002 FAX 0229-24-2220

E X-II toshokan@city.osaki.miyagi.jp

# 図書館の利用者カードはお持ちですか?

新生活スタートの春。まだ、図書館の利用者カードをお持ちでない方は、この機会にぜひ 自分のカードを作ってみませんか?利用者カードを作る際には、お名前・生年月日・住所が 確認できるもの(運転免許証や健康保険証など)が必要で、大崎市外 にお住まいの方でも作ることができます。また、すでにカードをお持 持ちの方でも、住所や電話番号など登録内容に変更のあった場合は、 お手数でもお知らせください。

本を片手に、新しい生活へ踏み出してみませんか?



# 図書館員のお気に入り

### ~図書館員のお気に入りの本を紹介し







『いちごばたけのちいさなおばあさん』〈E ナカ〉 (わたり むつこ/さく 中谷 千代子/え 福音館書店)

お子さんと一緒に来館されたパパママが、昔読んだ絵本と再会される場面を時々見かけます。 懐かしそうな様子にこちらも嬉しくなります。読んだことを思い出すきっかけは様々だと思いま すが、私の場合、ごちそうがポイントです。「読んだことある!」より「食べたことある!」と、 絵本の中の食べものの味や香りまでよみがえります。くいしんぼうのなせるワザですね。

この絵本も、私の中では「雪の中のいちごを食べるおはなし」として記憶されています。春先 のいちごばたけの物語、ぜひ読んでみてください。

### 【図書館カレンダー】

**3月 March** ....9:30~17:00 ....休館日

日	月	火	水	木	金	<u>±</u>
*	*	*	*	*	1	2
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30
31	*	*	*	*	*	*

### 4月 April

日	月	火	水	木	金	土
*	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30	*	*	*	*

#### ◆開館時間

火曜日~金曜日:午前9時30分~午後7時 土曜日・日曜日・祝日:午前9時30分~午後5時

毎週月曜日、毎月第3木曜日(祝日のときは翌平日)、 年末年始、特別整理期間

☆おはなし会

児童コーナーの「おはなしのへや」でおはなし会を開いています。

【赤ちゃん向け】毎週水曜日【幼児~小学牛向け】毎週土曜日 ・時間 10:30~11:00

#### ◆移動図書館「きらり号」3月~4月

地域	ステーション	原市区中時初	連行日	
1618	ステージョン	停車予定時刻	3月	4月
	真山地区公民館	9:50~10:35		
岩出山	スーパーセンタートラスト岩出山店	10:55~11:40	3/6	4/3 4/17
	あ・ら・伊達な道の駅	13:20~14:05	3/20	
	ウジエスーパー岩出山店	14:25~15:10		
松山	下伊場野水辺の楽校駐車場	10:00~10:45		4/12
12 Ш	松山町駅前区集会所	11:05~11:50	3/8	
=++	三本木総合支所駐車場	13:50~14:35	3/29	4/26
三本木	南谷地集会所	14:40~15:25		
	大貫地区公民館	10:45~11:30	3/13 3/27	4/10 4/24
田尻	沼部公民館	13:00~13:45		
	ウジエスーパー田尻店	13:55~14:40	3/21	
	鬼首地区公民館	11:05~11:50	0/44	4/11 4/25
鳴子温泉	湯めぐり駐車場	13:35~14:20	3/14 3/28	
	川渡地区公民館	14:35~15:20	5/20	
	鹿島台総合支所駐車場	10:45~11:45	0/4	4/5 4/19
鹿島台	鹿島台公民館	13:00~14:00	3/1 3/15	
	鹿島台第二小学校跡地	14:20~15:05	5/15	
	中山コミュニティセンター	10:50~11:35	٥/٦	4/2 4/16
広 域	旧有備館駐車場	13:30~14:15	3/5 3/19	
	古川清滝地区公民館	15:00~15:45	3/19	
-	•			

※4月から停車予定時刻を一部変更します。詳細は、次月号に掲載予定です。





## 図書館には、いろいろなテーマの特集コーナーがあります。 その中からオススメの本を紹介します!

# 【展示1】3月の特集 よりみち

広報おおさき3月号

「図書館のたのしみ」に掲載

タイトル	著者名	出版社	請求記号
整える、こと	広瀬 裕子/著	PHP 研究所	159ヒロ
ゆっくり気ままな老いじたく	吉沢 久子/著	PHP エディターズ・グループ	367.7 ヨシ
神の味噌汁	鬼頭 誠司/著	秀和システム	Nキト
図書室で暮らしたい	辻村 深月/著	講談社	914 ツジ
寄り道・道草 仙台まち歩き	西大立目 祥子/著	河北新報出版センター	M291.2 ニシ
ひとやすみ	田中 うさ/著	新風舎	Eタナ



タイトル	著者名	出版社	請求記号
まいにち、ふろしき	山田 悦子/著	誠文堂新光社	385.97 ヤマ
気持ち伝える文具と手紙		<b>世出版社</b>	589.73 キモ
言葉を伝える花束	リー・オーキーズ/著	徳間書店	627.9 オキ
つつむ折り紙、箱の折り紙	布施 知子/著	PHP 研究所	754.9 フセ
鳩居堂の季節のはがきと手紙おたよりマナー	鳩居堂/監修	主婦の友社	816.6 キユ

# 【展示5】みんなでよもう せかいのおはなし

タイトル	著者名	出版社	請求記号
エンリケタ、えほんをつくる	リニエルス/作	ほるぷ出版	Eリニ
ふたりはともだち	アーノルド・ローベル/作	文化出版局	Eロベ
エルマーのぼうけん	ルース・スタイルス・ガネット/さく	福音館書店	K933 ガネ
ナゲキバト	ラリー・バークダル/著	あすなろ書房	K933 バク
A color of his own	Leo Lionni/絵	Knopf	WE L

# 【展示7】"人生"について、本が教えてくれること



テーマや場所は 不定期で変わります。

> ほかにも"ほんだな"で紹介しきれなかった特集コーナーがまだまだあります! 場所がわからないなど質問がある時は、お気軽に職員へお尋ね下さい。

